ПРИГОВОР

 1-164/18 г.

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. ФИО1 17 июля 2018 года

Королевский городской суд Москвской области в составе:

Председательствующего: судьи Михалат А.С.

государственного обвинителя: ст. помощника прокурора г. Королева М.О. ФИО2 

подсудимого ФИО4 

защитника – адвоката Дубасова К.Е., 

при секретаре Мельниковой В.Е. рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО4 , 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных п. «г» ч.4 ст. 228.1, п. «г» ч.4 ст. 228.1, 30 ч. 3, п. «г» ч.4 ст. 228. 1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил 2 преступления - незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере, т. е. преступления, предусмотренные п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, при котором преступление не было доведено до конца по независящим от данного лица обстоятельствам, т. е. преступление, предусмотренное ст. 30 ч.3, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ при следующих обстоятельствах: 

ФИО4, в период до 23 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, действуя умышленно, находясь на автобусной остановке, расположенной у 

<

адрес>, у лица дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотического средства, и получения прибыли, из корыстных побуждений, заведомо для себя осознавая преступный характер своих действий, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе N-(адамантан-1ил)-1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: АСВМ(N)-2201), который является производным наркотического средства N-(адамантан-1-ил)-1пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним АСВМ (N)-018), а также наркотическое средство гашиш, которые внесены в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в количестве 6,12 грамма и 5,65 грамма соответственно, после чего, заведомо для себя осознавая преступный характер своих действий, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт данных наркотических средств, стал хранить их по месту своего фактического проживания. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 23 часа 55 минут, он, ФИО4, реализуя свой преступный умысел, находясь по адресу: 

<

адрес> незаконно сбыл ФИО6 за 1800 рублей три куска вещества растительного происхождения, в составе которого, согласно заключению физико-химической судебной экспертизы, содержится N-(адамантан-1ил)-1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: АСВМ(N)-2201), который является производным наркотического средства N-(адамантан-1-ил)-1пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним АСВМ (N)-018), в количестве 0,55 грамма, 0,43 грамма, 0,39 грамма, а всего общей массой 1,37 грамма, что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером наркотического средства. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00 часов 10 минут ФИО6 был задержан сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>, вслед за чем в период времени с 01 часа 20 минут до 01 часа 35 минут у первого подъезда 

<

адрес>, был произведен личный досмотр ФИО6 в ходе которого у него из правого бокового дополнительного кармана джинс изъято три куска вещества растительного происхождения общей массой, 1,37 грамма, в составе которого, согласно заключению физико-химической судебной экспертизы, содержится N-(адамантан-1ил)-1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: АСВМ(N)-2201), который является производным наркотического средства N-(адамантан-1-ил)-1пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним АСВМ (N)-018).

Он же, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 50 минут, реализуя свой преступный умысел, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, находясь по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», незаконно сбыл ФИО6 за 4200 рублей, часть из ранее приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства в виде семи кусков вещества растительного происхождения, в составе которого, согласно заключению физико-химической судебной экспертизы, содержится N-(адамантан-1ил)-1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: АСВМ(N)-2201), который является производным наркотического средства N-(адамантан-1-ил)-1пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним АСВМ (N)-018), в количестве 0,44 грамма, 0,54 грамма, 0,66 грамма, 0,62 грамма, 0,62 грамма, 0,60 грамма, 0,59 грамма, а всего общей массой 4,07 грамма, что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером наркотического средства. Вслед за этим ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 15 минут до 17 часов 35 минут, находясь в служебном автомобиле, расположенном по адресу: 

<

адрес>, добровольно выдал, приобретенное у него, ФИО4, наркотическое средство сотрудникам полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 40 минут до 23 часов 00 минут в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, из статуэтки в виде зайца и из внутренней части электронных часов, находящихся в комнате ФИО4, была изъята, оставшаяся часть приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства в виде трех кусков вещества растительного происхождения и шести кусков вещества растительного происхождения соответственно, хранившаяся с целью последующего незаконного сбыта. Согласно заключения физико-химической экспертизы, вещество, представленное в виде восьми кусков, обнаруженных в ходе обыска, является наркотическим средством гашиш, общей массой 5,65 грамма, в составе вещества в виде одного куска, содержится N-(адамантан-1ил)-1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: АСВМ(N)-2201), который является производным наркотического средства N-(адамантан-1-ил)-1пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним АСВМ (N)-018), массой 0,68 грамма. Согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство гашиш массой 5,65 грамма является значительным размером наркотического средства; наркотическое средство N-(адамантан-1-ил)-1пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним АСВМ (N)-018), массой 0,68 грамма является крупным размером наркотического средства. В связи с изъятием указанных наркотических средств из незаконного оборота он, ФИО4, не довел преступление до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Подсудимый ФИО4 вину в предъявленном обвинении признал частично и пояснил о том, что ДД.ММ.ГГГГ он встретился со своим знакомым ФИО6, с которым поддерживал дружеские отношения, поскольку периодически они вместе приобретали наркотические средства и употребляли их. Последний пришел к нему, Яшкову, домой по месту жительства, в ходе беседы речь зашла о наркотиках и они в очередной раз решили совместно приобрести наркотик. Созвонившись со сбытчиком наркотического средства, телефон которого он, Яшков, нашел в интернете, сообщил, что хочет приобрести наркотик на сумму 4200 рублей. Сбытчик наркотика сообщил о примерном месте нахождения наркотика, куда проследовал он, Яшков, совместно с ФИО29. Находясь в районе 

<

адрес>, куда они проследовали по просьбе сбытчика, он, Яшков, вновь позвонил и сообщил, что находится на месте, однако сбытчик пояснил, что сегодня ничего не получится, в связи с чем ему, Яшкову, не удалось приобрести наркотик. Он сообщил об этом ФИО29, а также пояснил, что возьмет наркотик себе завтра. ДД.ММ.ГГГГ он, Яшков, вновь созвонился со сбытчиком наркотического средства, после чего на 

<

адрес> через закладку приобрел наркотическое средство, предварительно перевел денежные средства на счет Киви кошелька, указанный сбытчиком. После этого направился домой. В дневное время суток ФИО29 позвонил на его, Яшкова, мобильный телефон №, сказав о том, что плохо себя чувствует и попросил о встречи. Он, Яшков, предложил ему прийти к нему домой. Когда ФИО29 пришел, Яшков вышел на лестничную площадку, и тот стал просить продать наркотик, предварительно выяснив у него, Яшкова, что тот приобрел наркотик и он у него имеется. Он, Яшков, отказал ФИО29, однако тот продолжал настаивать, говорить, что ему плохо. С четвертого раза он согласился передать ему наркотик, который ранее приобрел для себя за 4200 рублей. Он, Яшков, вернулся в квартиру, где забрал наркотическое средство и выйдя на лестничную площадку передал его ФИО29, получив от него 4200 рублей. ФИО29 ушел. Он, Яшков, вернулся домой, и позвонил на абонентский номер ФИО28, так как ранее занимал у него денежные средства в сумме 7000 рублей, так как у него появилась указанная сумма денег, он, Яшков, решил вернуть долг. ФИО28 согласился на встречу. Они встретились у второго подъезда, 

<

адрес>. Он, Яшков, передал ФИО28 денежные средства в сумме 7000 рублей, четыре из которых ранее получил от ФИО29, а 200 рублей полученные от ФИО29 за наркотик, оставил себе. В это время он, Яшков, и ФИО28 были задержаны сотрудниками полиции. После чего был произведен его, Яшкова, личный досмотр, в ходе которого у него обнаружены денежные средства в сумме 200 рублей, полученные от ФИО29 за передачу наркотического средства. После того как он, Яшков, передал наркотическое средство ФИО29 у него наркотик остался дома. Наркотик дома хранил для личного употребления. Употребляет наркотик гашиш, марихуану. ДД.ММ.ГГГГ наркотик приобрел двумя большими кусками. Двумя свертками, в каждом свертке были куски, штук по восемь. ФИО29 он, Яшков, передал семь кусков без упаковки. Наркотики он, Яшков, употребляет периодически, раз в две три недели. Приобретенного наркотика хватило бы на месяц. ФИО29 за наркотиком обратился именно к нему, Яшкову, так как знал, что у того есть наркотик, он сообщил ему, что приобретет наркотик ДД.ММ.ГГГГ. Он, Яшков, приобрел наркотик за 4200 рублей 7 кусков наркотика на 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, а наркотик обнаруженный дома был приобретен им ранее за дня два, числа 18 или 19. Все, что было приобретено ДД.ММ.ГГГГ он передал ФИО29 за ту же сумму, что и приобрел. Наркотик приобрел так как его было мало, последний раз употреблял наркотик ДД.ММ.ГГГГ. 

Вина подсудимого ФИО4 подтверждается следующими доказательствами: 

показаниями свидетеля ФИО6 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ в связи с его неявкой и с согласия всех участников процесса о том, что наркотическое средство он, ФИО6, в основном приобретает у своего знакомого по имени Яшков Коля, который проживает по адресу: 

<

адрес>, с Яшковым его, ФИО6, познакомил кто-то из знакомых, также употребляющих наркотическое средство, кто именно он не помнит. Отношения между ними сложились дружеские. ФИО6 проживает в комнате № общежития по адресу: 

<

адрес>, в этом же общежитие проживает его, ФИО6, знакомый ФИО3, который приехал в 

<

адрес> в октябре 2017 года для того чтобы устроиться на работу. ДД.ММ.ГГГГ он, ФИО6, находился дома по месту жительства и решил приобрести наркотическое средство, после чего он примерно в 19 часов 20 минут со своего мобильного телефона позвонил Яшкову, его номер телефона записан в его мобильном телефоне под именем «Коля». Он, ФИО6, спросил у Яшкова можно ли приобрести наркотическое средство, Яшков ответил, что продаст и сказал, чтобы ФИО6 приезжал в 

<

адрес> к его дому. Последний стал собираться, чтобы поехать к Яшкову в город Королев МО за наркотиком и в этот момент примерно в 19 часов 30 минут к нему, ФИО6, в гости пришел ФИО3 и в процессе разговора он, ФИО6, сказал ему, что необходимо съездить в г. Королев МО по делам, на, что ФИО3 согласился. По каким именно делам ему, ФИО6, необходимо было поехать в г. Королев МО последний ФИО3 не говорил. После чего они с ФИО3, на метро доехали до станции «Комсомольская», где вышли на Ярославский вокзал и сели на поезд. Доехав до железнодорожной станции «Болшево» они вышли и пошли пешком к дому Яшкова расположенному по вышеуказанному адресу, пока они шли, он, ФИО6, позвонил Яшкову и сказал, что подходит к его дому. Примерно в 22 часа 40 минут они подошли, ко второму подъезду 

<

адрес> бульвар г. Королев МО, около данного подъезда уже находился Яшков с незнакомой ему, ФИО6, девушкой. Он, ФИО6, попросил ФИО3, подождать в стороне, а сам подошел к Коле. В процессе разговора он, ФИО6, сказал Яшкову, что ему необходимо три куска гашиша, вес данного наркотика они с ним не обсуждали. После чего Яшков с девушкой ушли за наркотиком домой к Яшкову, а он, ФИО6, подошел к ФИО3 и сказал, что надо подождать какое-то время пока они не вернутся. И они стали с ФИО3 ждать и разговаривать на различные темы, ФИО3 о том, что он, ФИО6, хочет купить наркотическое средство, не говорил. Примерно в 23 часа 40 минут к подъезду снова подошли Яшков с девушкой, и он, ФИО6, снова попросил ФИО3 постоять в стороне, а сам подошел к Яшкову и передал ему денежные средства в размере 1800 рублей, а Коля в свою очередь примерно в 23 часа 55 минут передал ему, ФИО6, наркотическое средство в виде трех кусков спрессованного вещества растительного происхождения, которые он, ФИО6, убрал в правый боковой маленький карман джинс. После чего он, ФИО6, попрощался с Колей и подойдя к ФИО3 сказал ему, что приобрел наркотическое средство гашиш. После чего они с ФИО3, пошли в сторону железнодорожной станции «Болшево», пройдя несколько метров к ним подошли ранее не знакомые ему молодые люди. Которые представились сотрудниками полиции и задержали их. После чего были приглашены двое мужчин в качестве понятых. Сотрудник полиции разъяснил права и обязанности понятым, а ему, ФИО29 права и ст. 51 Конституции РФ. После чего сотрудник полиции задал ему, ФИО6, вопрос: «Имеются ли у него при себе предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ?», он, ФИО6, ответил, что у него при себе имеется наркотическое средство гашиш. После чего сотрудник полиции приступил к производству личного досмотра последнего, в ходе которого из правого бокового маленького кармана джинс были обнаружены и изъяты три куска наркотического средства, которые были упакованы в бумажный конверт, клапан которого был оклеен двумя отрезками бумаги с оттисками печатей, на которых поставили свои подписи все участвующие лица, в том числе и он, ФИО6 После чего сотрудник полиции продолжил производство его личного досмотра, в ходе которого у него, ФИО6, из правого бокового кармана джинс был обнаружен и изъят принадлежащий ему, ФИО6, мобильный телефон марки «iPhone» в корпусе черного цвета, с сим-картой сотового оператора «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, который также был упакован в бумажный конверт, клапан которого был оклеен отрезками бумаги с оттисками печатей, на которых поставили свои подписи все участвующие лица, в том числе и он. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором поставили свои подписи все участвующие лица, в том числе и он, ФИО6 Личный досмотр один из сотрудников полиции снимал на мобильный телефон с функцией видеозаписи. Изъятое у него, ФИО6, наркотическое средство он приобрел для личного употребления без цели на незаконный сбыт данного наркотического средства. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 00 часов 10 минут, он, ФИО29, был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес> после чего, на улице, возле первого подъезда 

<

адрес> г. Королев МО, в присутствии понятых, был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него было обнаружено и изъято из правого бокового дополнительного кармана джинс, одетых на нем, три куска спрессованного вещества темного цвета растительного происхождения, которое является наркотическим средством «гашиш – спайс». Данное наркотическое средство он, ФИО29, приобрел для личного употребления у ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ. По окончании личного досмотра, был доставлен в УМВД России по г.о. Королев для дальнейшего разбирательства и дачи объяснений по данному факту. Находясь в полиции, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, он, ФИО29, изъявил желание оказать содействие сотрудникам полиции, в изобличении сбытчика наркотического средства «гашиш-спайс», у которого он, ФИО29, приобретает данный наркотик, а именно ФИО4, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 9 этаж, номера квартиры не знает, расположение знает визуально. ДД.ММ.ГГГГ им, ФИО29, было собственноручно написано заявление по данному факту. Данное намерение было высказано добровольно без физического и психологического воздействия от сотрудников полиции. К тому же у него, ФИО29, и Яшкова ДД.ММ.ГГГГ был разговор о том, что в случае необходимости приобретет у того еще наркотическое средство ДД.ММ.ГГГГ, так как у него, ФИО29, будут деньги. В дневное время суток ДД.ММ.ГГГГ на его, ФИО29, абонентский номер поступил телефонный звонок от ФИО4, его абонентский номер наизусть не знает, записан номер в телефонной книжке как «Коля». В ходе состоявшегося телефонного разговора, Яшков спросил, приеду ли он, ФИО29, на что тот ответил «да», и также задал вопрос «можно ли взять семь?». Заданный условный вопрос, в общении между ними, означал, что ему, ФИО29, необходимо приобрести семь кусков наркотического средства «гашиш – спайс», и на данный вопрос, в ходе телефонного разговора Яшков ответил согласием. По окончании разговора они условились, что Яшков будет ожидать его дома по месту своего жительства, приблизительно через час. Отмечает, что один кусок указанного наркотического средства у Яшкова стоит 600 рублей – цена ему, ФИО29, известна, так как ранее неоднократно приобретал данное вещество у Яшкова, и входе телефонного разговора обсуждать стоимость не было необходимости. После этого сотрудниками полиции были приглашены двое понятых - мужчин, которым сотрудник полиции разъяснил, что с их участием будет проведено оперативно–розыскное мероприятие «Проверочная закупка», и представил его в качестве закупщика наркотического средства, пояснив, что будет произведен его, ФИО29, личный досмотр, разъяснив перед его началом права и обязанности всем участвующим лицам. В ходе его, ФИО29, личного досмотра предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, а также денежных средств, обнаружено и изъято не было. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором поставили подписи все участвующие лица. Затем сотрудник полиции в присутствии понятых вручил ему, ФИО29, денежные средства в сумме 4200 рублей. Указанные денежные средства были представлены в количестве шести купюр, четыре из которых были достоинством 1000 рублей и две купюры – 100 рублей. Все купюры были предварительно ксерокопированы и по факту вручения денежных средств был составлен протокол осмотра, пометки и вручения денежных средств, в который были внесены номера и серии указанных денежных средств. В данном протоколе, а также на ксерокопии денежных средств, предварительно сверив его с оригиналами, поставили свои подписи все участвующие лица. После проведения указанных мероприятий они вышли из здания и направились к служебному автомобилю, на котором проследовали на встречу с Яшковым, при этом он, ФИО29, всегда находился рядом с понятыми и сотрудником полиции. Находясь в автомобиле, он совершил телефонный звонок на абонентский номер Яшкова, в ходе которого пояснил тому, что подходит к его дому и скоро будет у него, в ответ Яшков сказал «поднимайся». Подъехав к дому Яшкова он, ФИО29, и один из мужчин, приглашенных в качестве понятого, вышли из автомобиля и направились в сторону подъезда 

<

адрес>, при этом оставались в поле видимости сотрудника полиции и второго понятого, которые остались ожидать их в автомобиле. В связи с тем, что у Яшкова в квартире, не работает домофон, о чем ему, ФИО29, известно, подойдя к подъезду, он позвонил в одну из квартир, расположенных в данном подъезде и попросил открыть дверь. Пройдя в подъезд, они пешком начали подниматься наверх, на 9-й этаж, где проживает Яшков, так как лифт не работал. На 7-м этаже, мужчина, приглашенный в качестве понятого, остался ожидать, а он, ФИО29, проследовал на девятый этаж к Яшкову. Вдвоем они не имели возможности подняться на девятый этаж, так как Яшков не допускает, чтобы к нему приходили в сопровождении незнакомых для него лиц, и сбывает наркотическое средство из рук в руки, встречаясь «один на один». Поднявшись на девятый этаж, он, ФИО29, постучал в дверь квартиры Яшкова, после чего спустился на лестничную площадку, расположенную между 8-м и 9-м этажами и стал ожидать Яшкова. Через некоторое время, из квартиры вышел Яшков, и спустился к нему. Поздоровавшись, Яшков спросил «сколько?», на что он, ФИО29, ответил «семь», при этом речь шла о наркотике, и передал ему денежные средства, в размере 4200 рублей, ранее врученные ему сотрудниками полиции. Яшков посчитал деньги, которые он, ФИО29, ему передал, после чего попросил подождать и поднялся к себе в квартиру. Примерно в 17 часов 10 минут Яшков вышел из квартиры и передал ему, ФИО29, камнеобразное спрессованное вещество коричневого цвета, в количестве семи кусков, без упаковки. Он, ФИО29, забрал данное вещество, и направился вниз по лестнице, а Яшков - к себе домой. Пройдя два этажа вниз, он, ФИО29, встретился с понятым, который ожидал его, и вместе направились в сторону автомобиля, на котором прибыли по вышеуказанному адресу, где их ожидал второй понятой, а также сотрудник полиции. Находясь в автомобиле, он, ФИО29, продемонстрировал приобретенное у Яшкова наркотическое средство понятым и сотруднику полиции, а также указал, что данное вещество приобрел у ФИО4 за 4200 рублей, предназначенных для проведения проверочной закупки. Вслед зачем, он, ФИО29, добровольно выдал приобретенное наркотическое средство сотруднику полиции, который упаковал его в пустой бумажный конверт, клапан которого был оклеен отрезками бумаги, имеющими оттиск печати «Для пакетов» УМВД России по г.о. Королев, которые в дальнейшем были скреплены подписями понятых, моей и сотрудника полиции. По данному факту также был составлен соответствующий протокол, в котором поставили свои подписи все участвующие лица. В ходе добровольной выдачи проводилась видеосъемка. (т.1 л.д. 235-239, т.2 л.д. 130-133, 137-140, 152-155).

Показаниями свидетеля ФИО26, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ в связи с ее неявкой и с согласия всех участников процесса о том, что у нее есть знакомый ФИО4 , проживающий по адресу: 

<

адрес>. Они знакомы на протяжении 6 месяцев, ей, ФИО9, известно о том, что Яшков занимается ремонтом квартир, наркотические средства Яшков не употребляет. ДД.ММ.ГГГГ на протяжении всего дня она находилась совместно с Яшковым. В вечернее время суток Яшков пояснил, что ему необходимо встретиться со своим знакомым по имени ФИО8, как ей, ФИО9, впоследствии стало известно его фамилия ФИО29. Примерно в 23 часа Яшков предложил ей пойти вместе с ним на встречу с ФИО29, на что она согласилась, какова была цель встречи Яшкова и ФИО29, он не пояснял. Выйдя из подъезда дома по месту жительства Яшкова, он встретился с ФИО29, разговор был не продолжительным, она, ФИО9, стояла поодаль от них, близко к ним не подходила, и разговора между ними не слышала. Вернувшись к ней, Яшков пояснил, что необходимо дойти до 

<

адрес>, где он намерен встретиться с Фановым, зачем он не пояснял, а она, ФИО9, не уточняла. После чего Яшков позвонил ФИО28 и сказал ему, что идет и попросил его выйти. Она, ФИО9, и Яшков ожидали ФИО28 на автобусной остановке, расположенной у ТЦ «

<

данные изъяты>», на 

<

адрес> ФИО28 подошел к ним, то передал Яшкову вещество растительного происхождения коричневого цвета, без обертки, в виде двух шариков. После чего они разошлись, ФИО9 и Яшков направились в сторону дома, и она поинтересовалась у Яшкова, что ему передал ФИО28. Яшков пояснил, что это гашиш, который он взял у ФИО28 для дальнейшей реализации, то есть денежные средства за данный наркотик Яшков был намерен отдать ФИО28 после того, как продаст данное наркотическое средство. Яшков в момент встречи передал ФИО28 денежные средства в сумме 2000 рублей. Вернувшись к дому 

<

адрес>, где по прежнему находился ФИО29, Яшков направился к нему, она же пошла в квартиру по месту жительства Яшкова, так как была намерена остаться в ней ночевать. Через некоторое время в квартиру вернулся Яшков, и пояснил, что ему необходимо на пару минут выйти в подъезд, где его ждал ФИО29. После того, как Яшков вернулся, более из квартиры он не выходил. Где находился наркотик, полученный от ФИО28, она, ФИО9, не знает, и этим вопросом не интересовалась. ДД.ММ.ГГГГ Яшков и она, ФИО9, находились весь день дома по месту жительства Яшкова. Примерно в 17 часов 00 минут в дверь квартиры постучали, и Яшков вышел в подъезд. Через несколько минут вновь вошел в квартиру, а затем опять вышел в подъезд, зачем выходил Яшков она, ФИО9, не знает. Вновь вернувшись, из подъезда в квартиру, Яшков позвонил ФИО28, из разговора она поняла, что Яшков намерен отдать ему деньги, за полученный ранее от него, ФИО28, наркотик, и ФИО28 пояснил, что он недалеко от дома Яшкова, на что Яшков предложил встретиться у подъезда. Он предложил пойти с ним, но она, ФИО9, сказала, что намерена идти домой, на что Яшков сказал, чтобы та собиралась, и он ее проводит, пояснив, что идет встречаться с Фановым, и будет ждать на улице. Выйдя на улицу, она, ФИО9, увидела, что ФИО28 и Яшков задержаны сотрудниками полиции. (т. 1 л.д. 245-248)

Показаниями свидетеля ФИО24, данными в ходе предварительного следствия и подтвержденными в судебном заседании о том, что он работает в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России по г.о. Королев. В ходе проведения опертивно-розыскной операции «Сообщи, где торгуют смертью», проводимой сотрудниками УМВД России по г.о. Королев, сотрудниками ОНК УМВД России по г.о. Королев была получена информация о том, что гражданин ФИО4 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, причастен к незаконному обороту наркотиков на территории 

<

адрес>, а именно осуществляет незаконный сбыт наркотического средства «гашиш-спайс» среди лиц наркозависимых, а также осуществляет незаконное хранение наркотического средства гашиш-спайс. Также имелась информация о том, что незаконным сбытом наркотического средства ФИО4 занимается совместно с Фановым ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УМВД Росиии по г.о. Королев проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на установление лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотиков на территории 

<

адрес>, в ходе которых примерно в 23 часа 00 минут у 

<

адрес> по Октябрьскому бульвару, 

<

адрес>, примерно в 23 часа 00 минут был замечен гражданин ФИО6, по внешним признакам находящийся в состоянии опьянения, и по имевшейся информации был намерен приобрести наркотическое средство гашиш-спайс. В связи с имеющейся информацией о совершаемом ФИО29 преступлении, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 00 часов 10 минут у 

<

адрес>, сотрудниками ОНК был задержан гражданин ФИО14 в связи с тем, что в отношении последнего имелась оперативная информация о его причастности к незаконному приобретению и хранению наркотического средства гашиш-спайс. В ходе личного досмотра ФИО6 было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения темного цвета в виде трех кусков, которое согласно заключению экспертов является наркотическим средством «спайс». ФИО29 пояснил, что данное наркотическое средство он приобрел ДД.ММ.ГГГГ у молодого человека по имени Николай, проживающего по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский бульвар, 

<

адрес>. В ходе оперативно-розыскных мероприятий личность молодого мужчины по имени Николай была установлена, им являлся ФИО4 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 написал заявления, в котором выразил желание оказать содействие сотрудникам полиции в изобличении ФИО4 в незаконном сбыте наркотического средства гашиш-спайс. Впоследствии оперуполномоченным ФИО15 было вынесено постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении ФИО4, данное постановление было согласовано с начальником НК ФИО16 и утверждено врио начальника УМВД России по г.о. Королев ФИО17 Примерно в 15 часов 30 минут на мобильный телефон ФИО6 поступил звонок от ФИО4, в ходе которого Яшков поинтересовался у ФИО29 будет ли тот приобретать у него наркотик, ФИО29 ответил «да» и спросил «может ли он взять семь?». Яшков ответил согласием. После телефонного разговора ФИО29 пояснил, что Яшков согласился продать ему семь кусков наркотического средства спас-гашиш, стоимость такого количества составит 4200 рублей, так как стоимость одного куска – 600 рублей. Также ФИО29 пояснил, что они договорились встретиться через час по адресу 

<

адрес>, Октябрьский бульвар, 

<

адрес>, у квартиры Яшкова, расположенной на 9 этаже. Далее оперуполномоченным ФИО25 был произведен личный досмотр ФИО6, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту у последнего обнаружено не было, а также при ФИО29 не было обнаружено денежных средств. Личный досмотр производился в присутствии понятых, а также с участие оперуполномоченного ФИО15 По факту произведенного досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором поставили подписи все участвующие лица. Затем ФИО29 были вручены денежные средства в сумме 4200 рублей, 4 купюры достоинством 1000 рублей и 2 купюры достоинством 100 рублей. Серии и номера купюр были внесены в протокол пометки и вручения денежных средств, а также были ксерокопированы. В протоколе и на ксерокопиях денежных средств поставили подписи все участвующие лица. Он, ФИО10, не участвовал в личном досмотре ФИО29, а также при вручении денежных средств ФИО6, о их ходе ему стало известно от ФИО25 и при ознакомлении с соответствующими документами. После этого все участвующие лица направились по адресу указанному ФИО29 для встречи. Как было ранее обговорено ФИО29 направился на встречу к Яшкову совместно с понятым ФИО22, однако последний должен был ожидать на лестничной площадке седьмого этажа, так как условием Яшкова было то, чтобы ФИО29 пришел на встречу один. Сотрудники полиции расположились у 

<

адрес> и наблюдали за происходящим, при этом ФИО29 находился под постоянным наблюдением и примерно в 17 часов 00 минут вошел во второй подъезд 

<

адрес> 

<

адрес>. Примерно в 17 часов 13 минут ФИО29 совместно со Снежковым вышли из подъезда и направились к служебному автомобилю, где ФИО6 выдал вещество растительного происхождения темного цвета в виде семи кусков без упаковки, пояснив, что приобрел данное наркотическое средство гашиш-спайс у ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, второй подъезд. Вещество, добровольно выданное ФИО29 было изъято и упаковано в бумажный конверт, который был заклеен и опечатан отрезками бумаги с оттисками печати и скреплен подписями участвующих лиц. Далее в связи с имевшейся информацией, что Яшков должен был покинуть свою квартиру, и встретиться с ФИО18, который по имеющейся информации совместно с Яшковым занимался незаконным сбытом наркотического средства гашиш - спайс. Сотрудники полиции стали ожидать его недалеко от подъезда. К тому же по имеющейся информации Яшков имел намерение передать денежные средства ФИО28 за приобретенный у него для реализации ДД.ММ.ГГГГ наркотик. Через непродолжительное время у подъезда был замечен ФИО5, который находился один. Далее из подъезда вышел ФИО4 и направился к ФИО28, в ходе непродолжительного разговора Яшков что-то передал ФИО28, после чего было принято решение о задержании данных граждан. Примерно в 17 часов 50 минут ФИО28 и Яшков были задержаны у второго подъезда 

<

адрес>. Далее ФИО28 и Яшков были доставлены во второй подъезд по вышеуказанному адресу для проведения личного досмотра. Первым был досмотрен Яшков в присутствии понятых и с применением видеокамеры. В ходе личного досмотра Яшкова в правом переднем кармане джинс были обнаружены и изъяты денежные средства в размере 200 рублей, купюрами по 100 рублей, их номера были сверены с ксерокопией денежных средств, сделанной в ходе вручения денежных средств ФИО6, их номера и серии совпали. Денежные средства были упакованы в конверт, который был опечатан отрезком бумаги с оттисками печати, скреплен подписями участвующих лиц, в том числе подписью Яшкова. Также в ходе личного досмотра Яшкова в верхнем наружном кармане куртки был обнаружен мобильный телефон «

<

данные изъяты>», с находящимися в нем двумя сим картами «Билайн». Данный телефон был упакован в бумажный конверт, который был опечатан, скреплен подписями участвующих лиц. По факту произведенного досмотра был составлен протокол, в котором поставили подписи все участвующие лица. Яшков пояснил, что обнаруженные денежные средства были возвращены ему в качестве долга, о чем в протоколе сделал запись. По окончании личного досмотра ФИО4, по тому же адресу, был произведен личный досмотр ФИО19 в присутствии понятых и с применением видеокамеры. На вопрос о наличии у него при себе веществ и предметов, запрещенных к гражданскому обороту, а также предметов добытых преступным путем, ФИО28 пояснил, что имеет при себе наркотическое средство гашиш, которое хранит в правом внутреннем кармане куртки. В ходе личного досмотра ФИО28 из правого внутреннего кармана куртки изъято 16 свертков из фольги в каждом из которых находилось вещество растительного происхождения темного цвета в виде комка. Данные свертки были упакованы в бумажный конверт, который был опечатан и скреплен подписями участвующих лиц. Также в данном кармане находились денежные средства в сумме 500 рублей 5 купюрами достоинством 100 рублей каждая, которые были изъяты и упакованы в бумажный конверт, опечатаны, скреплены подписями участвующих лиц. В верхнем наружном кармане куртки обнаружены денежные средства в сумме 10500 рублей, четыре купюры достоинством 1000 рублей совпали с купюрами ранее актированными для проведения проверочной закупки наркотического средства в отношении ФИО4 Обнаруженные денежные средства были изъяты и упакованы в бумажный конверт, который был опечатан и скреплен подписями участвующих лиц. В левом кармане штанов ФИО28 обнаружен матерчатый мешок внутри которого находилось камнеобразное вещество темного цвета внутри в виде одного куска, мешок с находящееся в нем веществом изъят и упакован в бумажный конверт, опечатан скреплен подписями участвующих лиц. В указанном кармане штанов также был обнаружен мобильный телефон «Нокиа» с сим картой «Мегафон», который также был упакован надлежащим образом. По факту произведенного досмотра был составлен соответствующий протокол, который был подписан всеми участвующими лицами, ФИО28 пояснил, что наркотическое средство, обнаруженное у него он приобрел для личного употребления, часть денежных средств принадлежит ему, а часть получена в качестве долга, о чем сделал запись в протоколе. (том № 2 л.д. 1-5)

Показаниями свидетеля ФИО20 данными в ходе предварительного следствия и подтвержденными в судебном заседании, аналогичными показаниям свидетеля ФИО24 (т.2 л.д. 6-10)

Показаниями свидетеля ФИО3, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ в связи с его неявкой и с согласия всех участников процесса о том, что он ДД.ММ.ГГГГ приехал в 

<

адрес>, для того чтобы устроиться на работу и снял комнату в общежитии расположенному по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, дома не знает в комнате №. Также в этом общежитии в комнате № проживал его, ФИО3, знакомый ФИО6, с которым он знаком на протяжении десяти лет. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 00 минут он, ФИО3, пришел в комнату к ФИО29 и в ходе разговора тот пояснил, что ему необходимо съездить в 

<

адрес> по делам, по каким именно ФИО29 ему, ФИО3, не говорил и он его об этом не спрашивал. ФИО3 согласился. После чего они на метро доехали до станции «Комсомольская», где сели на электрический поезд, на котором доехали до железнодорожной станции «Болшево», после чего ФИО29 сказал, что ему необходимо встретиться со своим знакомым, и они пошли пешком. На какую улицу они именно шли, он, ФИО3, не знает, так как не ориентируется в 

<

адрес>. После чего примерно в 22 часа 40 минут они подошли к одному из подъездов девятиэтажного дома, улицу и номер дома назвать не может, где стоял молодой человек с девушкой ранее ему не знакомые. ФИО29 попросил его, ФИО3, подождать в стороне, а сам подошел к данному молодому человеку и девушке и стал с ними о чем-то разговаривать, о чем именно они разговаривали, он не слышал, так как стоял в стороне. После чего молодой человек с девушкой ушли, ФИО29 подошел к нему, ФИО3, и пояснил, что необходимо подождать, когда вернется «Коля». Примерно 23 часа 40 минут «Коля» с девушкой вернулся и ФИО29 снова отошел к ним. После чего ФИО29 что-то передал молодому человеку, а тот в свою очередь что-то передал ФИО29. После чего ФИО29 убрал что-то в карман джинс, после чего попрощался с «Колей» и подошел к нему, ФИО3, и сказал, что приобрел у него наркотическое средство гашиш. После чего они пошли обратно в сторону железнодорожной станции «Болшево», отойдя несколько метров, к ним подошли молодые люди ранее ему не знакомые которые задержали их. После чего были приглашены двое мужчин, в качестве понятых и был проведен личный досмотр ФИО29, в ходе данного личного досмотра он, ФИО3, не участвовал. После чего сотрудники полиции в присутствии двух мужчин понятых, разъяснили им права и обязанности, а ему, ФИО3, права и статью 51 Конституции РФ. После чего один из сотрудников полиции задал ему вопрос: «Имеются ли у него при себе предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ?», он, ФИО3, ответил, что у него при себе ничего нет. После чего сотрудник полиции приступил к производству его личного досмотра, в ходе которого каких-либо предметов и веществ обнаружено и изъято не было. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором поставили свои подписи все участвующие лица. Личный досмотр один из сотрудников полиции снимал на мобильный телефон. В дальнейшем от сотрудников полиции ему, ФИО3, стало известно, что в ходе производства личного досмотра у ФИО29 были обнаружены и изъяты три куска вещества растительного происхождения. О том, что ФИО29 употребляет наркотическое средство ему, ФИО3, известно. Он сам иногда употребляет наркотическое средство гашиш, и несколько раз употреблял наркотическое средство совместно с ФИО29. (т. 2 л.д. 109-111 ).

Показаниями свидетеля ФИО21, данными в ходе предварительного следствия и подтвержденными в судебном заседании о том, что ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток к нему обратились сотрудники полиции, предъявив свое служебное удостоверение в развернутом виде и попросили принять участие в проведении оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в качестве понятого, на что он согласился и проследовал с сотрудником полиции в сторону УМВД России по г.о. Королев. Также совместно с сотрудником полиции находился еще один мужчина, также приглашенный в качестве понятого. Далее они проследовали на территорию УМВД России по г.о. Королев, а именно в отделения НК, где их ожидал еще один сотрудник полиции и гражданин, который представился ФИО6. Сотрудник полиции пояснил, что ФИО6 добровольно, без какого-либо принуждения изъявил желание оказать содействие сотрудникам полиции, в изобличении сбытчика наркотического средства, о чем ДД.ММ.ГГГГ им было собственноручно написано заявление по данному факту. Также было оглашено, что в написанном ФИО6 заявлении, последний указал, что желает изобличить сбытчика наркотического средства «гашиш-спайс» - мужчину по имени Николай, проживающего в 

<

адрес>. Впоследствии сотрудники полиции пояснили, что фамилия Николая - Яшков. Всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка»» Сотрудник полиции пояснил, что будет произведен личный досмотр ФИО6, после чего разъяснил права и обязанности, всем участвующим лицам. В отношении ФИО6 был проведен личный досмотр, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, а также денежных средств обнаружено не было, и ничего не изымалось. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором поставили подписи все участвующие лица. После чего, были ксерокопированы денежные средства в сумме 4200 рублей, которые предназначались для проведении «Проверочной закупки», наркотического средства у Яшкова. Указанные денежные средства были представлены в количестве шести купюр, четыре из которых были номиналом 1000 рублей и две купюры - 100 рублей. Затем был составлен протокол осмотра, пометки и вручения денежных средств, в который были внесены серии и номера денежных купюр. После составления данного протокола, сотрудник полиции попросил ФИО6, а также его, ФИО21 и первого понятого поставить свои подписи, при этом попросил сверить номера и серии купюр, внесенных в протокол, с листами, содержащими ксерокопии купюр, а также предоставив им для сравнения и сами купюры в оригинале. Серии и номера купюр полностью соответствовали, сериям и номерам купюр, внесенных в данный протокол, а также полностью соответствовали ксерокопии, после чего всеми участвующими лицами были поставлены подписи в протоколе и на ксерокопии. После этого они вышли из здания и направились к служебному автомобилю светлого цвета, ФИО29 находился при нем, ФИО21, втором понятом, и сотруднике полиции. Находясь в автомобиле, ФИО6 совершил телефонный звонок на абонентский номер ФИО4, в ходе которого пояснил ему, что подходит к его дому, так как у них был назначена встреча именно у дома Яшкова по адресу: 

<

адрес>, и скоро будет, в ответ Яшков попросил ФИО29 подняться к его квартире. ФИО29, положив трубку пояснил, что ему необходимо подняться на девятый этаж, второго подъезда, где он передаст ему наркотик, при этом попросил ФИО29 прийти на встречу одного. При этом он, ФИО21 хорошо слышал, что Яшков сказал ФИО29, что у него все готово, как пояснил ФИО29 Яшков готов сбыть ему наркотик. В связи с этим сотрудники полиции попросили второго мужчину - понятого пойти совместно с ФИО29 во второй подъезд дома, и остаться на лестничной площадке 7 этажа. Подъехав по вышеуказанному адресу, ФИО6 и второй понятой вышли из автомобиля и направились в сторону подъезда 

<

адрес>, а в последующем вошли в него. Выйдя из подъезда ФИО29 и второй понятой направились к служебному автомобилю, где находился он и сотрудники полиции. ФИО29, находясь в автомобиле выдал семь кусков вещества в виде комков темного цвета, пояснив, что данное вещество является приобретенным у Яшкова за 4200 рублей наркотическим средством - гашиш. В ходе добровольной выдачи производилась видеосъемка. По данному факту был составлен протокол, в котором поставили свои подписи все участвующие лица. Вещество, выданное ФИО29, было упаковано в конверт, который был опечатан и скреплен подписями участвующих лиц. Он, второй понятой и сотрудник полиции продолжали находится в автомобиле, в ожидании того, как из подъезда выйдет Яшков. Через непродолжительный отрезок времени, вблизи подъезда № 

<

адрес> остановился молодой человек, как впоследствии ему стало известно его фамилия ФИО28. Затем, через не продолжительный отрезок времени, из подъезда вышел ранее ему, ФИО21 неизвестный молодой человек - в этот момент сотрудник полиции пояснил, что как раз он и является ФИО4. ФИО28 подошел к Яшкову и поздоровался, в этот момент к ним подошли сотрудники полиции, и развели в стороны Яшкова и ФИО28 на небольшое расстояние друг от друга. Далее, его и второго понятого пригласили к данному подъезду, для проведения личного досмотра указанных лиц. Далее они направились в подъезд 

<

адрес>, где на лестничной площадке между 2-м и 3- м этажами был произведен личный досмотр Яшкова. Сотрудник полиции разъяснил права и обязанности понятым, после чего разъяснил права и обязанности ФИО4, а также попросил его полностью представиться. Далее сотрудник полиции, обращаясь к ФИО4 задал вопрос - «имеются ли у Вас при себе предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, предметы добытые преступным путем?», на который ФИО4 ответил - «из запрещенного имею при себе денежные средства». Далее сотрудник полиции приступил к производству личного досмотра и досмотра носимых вещей ФИО4, в результате которого было обнаружено и изъято: из верхнего наружного кармана куртки, одетой на нем, мобильный телефон марки «НТС» с двумя сим - картами оператора сотовой связи «Билайн»; из правого переднего кармана джине, одетых на нем, обнаружены денежные средства, в размере 200 рублей, двумя купюрами достоинством по 100 рублей каждая. Серии и номера денежных средств, обнаруженных в ходе личного досмотра ФИО4, совпали с сериями и номерами купюр, предназначенных для проведения ОРМ «Проверочная закупка» наркотического средства - «гашиш - спайс». Сам Яшков пояснил, что данные денежные средства принадлежат ему, получены в качестве долга. Все обнаруженное было изъято и упаковано в пустые бумажные конверты, клапана которых были оклеены отрезками белой бумаги, имеющими оттиск печати «Для пакетов» УМВД России по г.о. Королев и скрепленными подписями участвующих лиц, сотрудников полиции и ФИО4. Далее, там же - на лестничной площадке между 2-м и 3-м этажами подъезда 

<

адрес>, был проведен личный досмотр ФИО5. ФИО5 были разъяснены его права и обязанности, а также задан вопрос о том, имеются ли у него при себе предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, предметы добытые преступным путем. ФИО5 пояснил, что хранит при себе наркотическое средство «гашиш» и денежные средства, которые ему передали как долг». Далее сотрудник полиции приступил к производству личного досмотра и досмотра носимых вещей ФИО5, в результате которого было обнаружено и изъято: из внутреннего кармана куртки, одетой на нем, шестнадцать кусков камнеобразного вещества растительного происхождения, темного цвета, находящихся в свертках из фольги, а также денежные средства в сумме 500 рублей; из верхнего наружного кармана куртки, одетой на нем, денежные средства в сумме десять тысяч пятьсот рублей, при этом четыре купюры достоинством 1000 рублей из указанной суммы денежных средств совпали с раннее отксерокопированными денежными средствами в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» в отношении ФИО4; из левого наружного кармана штанов, одетых на нем, один кусок камнеобразного вещества растительного происхождения, темного цвета, находящийся в матерчатом мешочке темного цвета, а также мобильный телефон марки «Нокиа», с сим картой оператора «Мегафон». Все обнаруженное было изъято и упаковано в пустые бумажные конверты, клапана которых были оклеены отрезками белой бумаги, имеющими оттиск печати «Для пакетов» УМВД России по г.о. Королев и скрепленными подписями участвующих лиц, сотрудников полиции и ФИО18 В ходе проведения личных досмотров указанных лиц производилась видеосъемка. (том № 1 л.д.249-253 )

Показаниями свидетеля ФИО22, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в связи с его неявкой, с согласия всех участников процесса, аналогичными показаниям свидетеля ФИО21 (т.1 л.д. 240-244)

Вина подсудимого ФИО4 подтверждается письменными материалами дела: 

Т.1

Рапортом начальника отделения НК УМВД России по г.о. Королев ФИО16 об обнаружении признаков преступления л.д. 26

Сопроводительным письмом о результатах ОРД л.д. 27-31

Постановлением о предоставлении результатов ОРД дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд л.д. 32-35

Заявлением ФИО6 о добровольном оказании содействия сотрудникам полиции в изобличении лица по имени Николай, причастного к незаконному обороту наркотических средств л.д. 36

Рапортом начальника отделения НК УМВД России по г.о. Королев ФИО16 об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что установлено лицо причастное к незаконному сбыту наркотических средств – ФИО4 л.д. 38

Постановлением о проведении ОРМ «проверочная закупка» л.д. 39-40

Справкой о/у отделения НК УМВД России по г.о. Королев ФИО15 о результатах ОРД «проверочная закупка» в отношении ФИО4 л.д. 41-45

Протоколом личного досмотра ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у последнего ничего, запрещенного к гражданскому обороту на территории Российской Федерации, обнаружено и изъято не было л.д. 46

Протоколом осмотра, пометки и вручения денежных средств ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, последнему были вручены денежные средства в сумме 4.200 рублей, четыре купюры номиналом по 1.000 рублей каждая и две купюры номиналом по 100 рублей каждая и ксерокопией денежных купюр л.д. 47-49

Протоколом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО6 добровольно выдал семь кусков камнеобразного вещества растительного происхождения темного цвета, приобретенный им у ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ за 4.200 рублей. Л.д. 50

Протоколом личного досмотра ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у последнего было обнаружено и изъято: две денежные купюры достоинством 100 рублей каждая, серии и номера кВ 2330670, аИ 3339877, в правом переднем кармане джинс; мобильный телефон «

<

данные изъяты>», с находящимися в нем двумя сим картами «Билайн», из правого заднего кармана джинс; л.д. 53

Стенограммой к диску DVD-R на котором находится видеозапись с ходом проведения личного досмотра гражданина ФИО4, проведенного ДД.ММ.ГГГГ л.д. 54-55

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ веществ, изъятых ДД.ММ.ГГГГ, в ходе добровольной выдачи ФИО6 л.д. 84

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, на двух денежных купюрах достоинством по 100 рублей с серийными номерами кВ 2330670 и аИ 3339877, изъятых в ходе личного досмотра ФИО4,а также на 4 купюрах достоинством 1000 рублей с серийными номерами №, изъятых в ходе личного досмотра ФИО5 по адресу: 

<

адрес>ёв

<

адрес>, уголовное дело №, выявлены следы рук, не пригодные для идентификации человека по причинам их нечеткого, фрагментарного отображения, также в связи с особенностями их следообразования. На поверхностях электронных весов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО4, по адресу: 

<

адрес>, имеются следы рук, не пригодные для идентификации человека по причинам их нечеткого, фрагментарного отображения, а также в связи с особенностями следообразования. Л.д. 94-96

Заключение физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество растительного происхождения в виде семи кусков, изъятое в ходе добровольной выдачи у ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ, в составе которого содержится N-(адамантан-1ил)-1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: АСВМ(N)-2201), который является производным наркотического средства N-(адамантан-1-ил)-1пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним АСВМ (N)-018), массой 0,44; 0,54; 0,66; 0,62; 0,62; 0,60; 0,59 грамма соответственно; вещество растительного происхождения в виде восьми комков, изъятое в ходе обыска в жилище по месту жительства ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством гашиш общей массой 2,03 грамма; вещество растительного происхождения в виде одного комка, изъятого в ходе обыска в жилище по месту жительства ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в составе которого содержится N-(адамантан-1ил)-1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: АСВМ(N)-2201), который является производным наркотического средства N-(адамантан-1-ил)-1пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним АСВМ (N)-018), масса наркотического средства 0,68 грамма. Л.д. 104-107

Рапортом ст. следователя СУ УМВД России по г.о. Королев ФИО23 об обнаружении признаков преступления. Л.д. 125

Протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ в жилище ФИО4 по адресу 

<

адрес>, в ходе которого в статуэтке в виде зайца обнаружены три куска вещества растительного происхождения, в электронных весах обнаружены шесть кусков вещества растительного происхождения, а также обнаружены и изъяты электронные весы в корпусе серого цвета. Фототаблицей к нему. Л.д. 128-131; 134-155

Протокол осмотра предметов, согласно которому, были осмотрены: 1) бумажный конверт с веществом растительного происхождения в виде семи кусков, изъятых в ходе добровольной выдачи у ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ; 2) бумажный конверт с веществом растительного происхождения в виде трех кусков, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО5; 3) бумажный конверт с веществом растительного происхождения в виде тринадцати кусков, изъятым в ходе личного досмотра ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ; 4) бумажный конверт, в котором находятся денежные средства в сумме 10500 рублей, четыре купюры достоинством 1000 рублей имеют следующие серийные номера с №, изъятые в ходе личного досмотра ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ; 5) бумажный конверт внутри которого находятся две купюры достоинством 100 рублей каждая, имеющие следующие серийные номера №, изъятые в ходе личного досмотра ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ; 6) бумажный конверт, в котором находится мобильный телефон «

<

данные изъяты>» Imei 1: №, Imei 2: № с двумя сим картами «Билайн» №; №, изъятый в ходе личного досмотра ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ; 7) бумажный конверт, в котором находится мобильный телефон 

<

данные изъяты>» и № с сим картой «

<

данные изъяты>» №, изъятый в ходе личного досмотра ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ; 8) бумажный конверт с компакт диском с видеозаписью личного досмотра ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленного с постановлением о предоставлении материалов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ,в ходе просмотра которой установлено, что у ФИО4 изъяты две денежные купюры достоинством 100 рублей каждая ранее врученные ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ для проведения проверочной закупки; 9) бумажный конверт с компакт диском с видеозаписью личного досмотра ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленный с постановлением о предоставлении материалов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе просмотра которой установлено, что у ФИО5 изъяты четыре денежные купюры достоинством 1000 рублей каждая ранее врученные ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ для проведения проверочной закупки, как пояснил ФИО28 данные денежные средства были получены им в качестве долга; также у ФИО28 изъяты 16 свертков из фольги с веществом растительного происхождения, и один матерчатый мешок с веществом растительного происхождения, как пояснил ФИО5 данное вещество является наркотическим средство приобретенным для личного употребления; 10) материал, содержащий сведения об оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО4 и ФИО5 на 28 листах, предоставленный с постановлением о предоставлении материала оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ; 11) бумажный конверт, в котором находится вещество растительного происхождения в виде трех комков, изъятое в ходе обыска в жилище по месту жительства ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ; 12) бумажный конверт с веществом растительного происхождения в виде шести комков, изъятое в ходе обыска в жилище по месту жительства ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ; 13) бумажный конверт внутри которого, находятся электронные весы в сером пластиковом корпусе «

<

данные изъяты>», изъятые в ходе обыска в жилище по месту жительства ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, постановлением о приобщении их к материалам дела в качестве вещественных доказательств и конвертами с денежными купюрами и компакт – диском л.д. 164-203;204-207;208-212;

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: детализации оказанных услуг по абонентскому номеру № предоставленной ПАО «

<

данные изъяты>», из которых следует, что ФИО6 созванивался с ФИО4 с целью приобретения у последнего наркотического средства, фототаблицей к нему, постановлением о приобщении их к материалам дела в качестве вещественных доказательств и конвертом с компакт – диском Л.д.225-234

Т.2

Протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между свидетелем ФИО6 и обвиняемым ФИО4, согласно которой свидетель ФИО6 подтвердил показания обвиняемого ФИО4 и показал, что участвовать в ОРМ «Проверочная закупка» его заставили сотрудники полиции. ДД.ММ.ГГГГ он у ФИО4 наркотическое средство не приобретал, а только хотел совместно с ним приобрести, но не приобрел. Изъятое у него ФИО6 наркотическое средство сотрудниками полиции последний приобрел не у ФИО4, а через закладку в 

<

адрес>. Л.д. 11-15

Протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между свидетелем ФИО24 и свидетелем ФИО6 в ходе которой, свидетель ФИО24 рассказал об обстоятельствах ОРМ «Наблюдение» и задержании ФИО6, последний пояснил, что никогда не приобретал наркотик у ФИО4. Л.д. 16-21

Протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между свидетелем ФИО25 и свидетелем ФИО6 в ходе которой, свидетель ФИО25 рассказал об обстоятельствах ОРМ «Проверочная закупка» и согласии ФИО6 участвовать в ней, последний пояснил, что сотрудниками полиции на него оказывалось психологическое и физическое давление для участия в оперативных мероприятиях. Л.д. 16-21

Протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между свидетелем ФИО25 и обвиняемым ФИО4 в ходе которой свидетель ФИО25 изобличил обвиняемого ФИО4 в незаконном сбыте наркотического средства в крупном размере. Л.д. 27-30

Протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между свидетелем ФИО26 и обвиняемым ФИО4 в ходе которой, свидетель ФИО26 изобличила обвиняемого ФИО4 в незаконном сбыте наркотического средства в крупном размере. Л.д. 31-37

Заключением физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в составе веществ, изъятых в ходе личного досмотра ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство N-(адамантан-1-ил)-1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним ACBM(N)-2201), который является производным наркотического средства N-(адамантан-1-ил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним ACBM(N)-018), массой 0,55 грамма,0,43 грамма, 0, 39 грамма, общей массой 1,37 грамма. Л.д. 87-90

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены – бумажный конверт с находящимися в нем тремя свертками из бумаги «ЭКЦ» в каждом из которых находится вещество растительного происхождения, изъятое в ходе личного досмотра ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ; бумажный конверт с находящимся в нем мобильным телефоном марки «

<

данные изъяты>», изъятым в ходе личного досмотра ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ; бумажный конверт с находящимся в нем диском с записью проведения личного досмотра ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра которого было установлено, что ФИО6 пояснил, что у него при себе имеется наркотическое средство «гашиш»; бумажный конверт с находящимся в нем диском с записью проведения личного досмотра ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, постановлением о приобщении их к материалам дела в качестве вещественных доказательств л.д. 93-96;97-98

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: сопроводительное письмо, постановления о предоставлении результатов ОРД, постановления о проведении ОРМ «Наблюдение», рапорта, справки о проведении ОРМ «Наблюдение», протокол личного досмотра ФИО6, протокол личного досмотра ФИО3, стенограммы, справки к протоколу №, определения о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования, справки к протоколу №, определения о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования, справки об исследовании №, постановлением о приобщении их к материалам дела в качестве вещественных доказательств Л.д. 103-107, 108

Оценивая совокупность собранных по делу доказательств, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого.

Вышеперечисленные письменные доказательства добыты и приобщены к материалам дела в соответствии с действующим УПК РФ, в связи с чем, являются допустимыми и могут быть положены в основу обвинительного приговора. 

Действия ФИО4 по эпизоду 20, ДД.ММ.ГГГГ подлежат квалификации по п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере.

Факт сбыта ФИО4 наркотического средства 20 и ДД.ММ.ГГГГ подтверждается показаниями свидетеля ФИО6, участвовавшего в качестве «покупателя» наркотического средства у ФИО4 в рамках ОРМ «проверочная закупка», и пояснившего, что именно последний согласно предварительной договоренности продал ему ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство за 1.800 рублей в виде трех кусков спрессованного вещества растительного происхождения (гашиш), ДД.ММ.ГГГГ камнеобразное спрессованное вещество коричневого цвета, в количестве семи кусков, без упаковки, показаниями свидетеля ФИО3, которому ФИО29 пояснил, что приобрел у ФИО4 наркотическое средство гашиш, свидетеля ФИО26, которой Яшков пояснил, что приобрел наркотическое средство гашиш у ФИО28 для дальнейшей реализации, то есть денежные средства за данный наркотик Яшков был намерен отдать ФИО28 после того, как продаст данное наркотическое средство, показаниями свидетелей ФИО11 и ФИО10 об обстоятельствах проведения «проверочной закупки» наркотического средства у ФИО4, которые не противоречат показаниям ФИО6 и свидетелей ФИО22 и ФИО21, присутствовавших при изъятии в ходе личного досмотра у ФИО4 активированных денежных средств, а также заключениями физико-химических экспертиз, согласно которым, добровольно выданное ФИО6 и изъятое у последнего в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ вещество является наркотическим средством – гашиш, а так же другими материалами дела.

В ходе проведения очной ставки между ФИО4 и ФИО6, последний пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он у ФИО4 наркотическое средство не приобретал, а только хотел совместно с ним приобрести, но не приобрел. Изъятое у него ФИО6 наркотическое средство сотрудниками полиции последний приобрел не у ФИО4, а через закладку в 

<

адрес>. (т.2 л.д. 11-15).

В ходе проведениях очных ставок между свидетелями ФИО24, ФИО25 и свидетелем ФИО27, последний пояснил, что наркотическое средство у ФИО4 никогда не приобретал, участвовать в ОРМ «Проверочная закупка» его заставили сотрудники полиции. (т.2 л.д. 1621; 22-26) 

К показаниям свидетеля ФИО6, полученных в ходе проведения очных ставок суд относится критически, т.к. показания последнего данные в качестве свидетеля на предварительном следствии отобраны следователем непосредственно сразу после задержания ФИО6 оперативными сотрудниками, о показаниях подсудимого ФИО4, ФИО6 тогда не знал и излагал события происходящего так, как они были на самом деле. Кроме того, в судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО6, данные им в качестве подозреваемого и обвиняемого 21, 22 и ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу, возбужденному в отношении него, по которому он в настоящее время осужден и где он изобличает ФИО4, как сбытчика наркотических средств, а в ходе проведения следственных действий (очных ставок), решил поддержать позицию подсудимого и изменил показания, т.к. с ФИО4 они ранее знали друг друга, поскольку совместно употребляли наркотические средства и находились в дружеских отношениях.

Оснований считать, что оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» было проведено с нарушением Закона «Об оперативно-розыскной деятельности» и Закона «О полиции», не имеется, поскольку в постановлении о проведении ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 39-40) указано о том, что ФИО6 было разъяснено о недопустимости каких либо провокационных действий по отношению к лицам, осуществляющим сбыт наркотических средств, и предупрежден об уголовной ответственности за подстрекательство к совершению преступления. В заявлении о добровольном желании оказать содействие сотрудникам полиции в изобличении ФИО4 как лица, занимающегося незаконным сбытом наркотических средств, ФИО6 собственноручно сделана запись о том, что он предупрежден об уголовной ответственности за подстрекательство к совершению преступления. При допросе ФИО6 в качестве свидетеля ДД.ММ.ГГГГ, о каком либо психологическом и физическом давлении со стороны сотрудников полиции последним не заявлялось, он был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ за дачу заведомо ложных показаний, замечаний к протоколу допроса от ФИО6 не поступало. Подписи в протоколе так же имеются. 

Анализируя показания свидетеля ФИО6 данные им в ходе проведения очных ставок, суд находит их непоследовательными и противоречащими показаниям, данным в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля ДД.ММ.ГГГГ, показаниям, данным им в качестве подозреваемого и обвиняемого по уголовному делу, возбужденному в отношении него, показаниям свидетелей и письменным материалам дела. Их изменение, суд расценивает как способ, помочь Яшкову избежать уголовной ответственности, поскольку ФИО29 и Яшков находились в дружеских отношениях.

Не доверять показаниям свидетелей ФИО25, ФИО24, ФИО22, ФИО26, ФИО21 и ФИО3, в том числе показаниям ФИО6, данным в качестве свидетеля ДД.ММ.ГГГГ, оснований не имеется, т. к. причин, по которым они могут оговаривать подсудимого, не установлено, в связи с чем, суд принимает их за основу.

Подсудимый ФИО4 вину в предъявленном обвинении признал частично и пояснил суду, что ДД.ММ.ГГГГ никакого наркотического средства ФИО6 не продавал. ДД.ММ.ГГГГ он приобрел наркотическое средство для личного потребления у своего знакомого ФИО28 за 4.200 рублей. Поскольку ФИО6 знал об этом, то просил Яшкова отдать ему наркотик, за те же деньги, на что последний согласился. Цели на его сбыт он не имел, приобрел для личного употребления. 

Суд считает, что версия подсудимого о том, что он не причастен к сбыту наркотических средств, опровергнута вышеперечисленными доказательствами.

Одновременно с этим, суд соглашается с квалификацией действий ФИО4 по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный в крупном размере, т.е. умышленные действия лица непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, но не доведенные до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, по эпизоду обнаружения наркотических средств во время обыска на квартире подсудимого.

Обстоятельствами дела установлено, что в квартире ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ было обнаружено и изъято 5,65 грамма гашиша и 0,68 грамма вещества «Спайс».

Согласно показаниям подсудимого, данное наркотическое средство им было приобретено ранее, числа 18, ДД.ММ.ГГГГ для личного употребления. Наркотические средства ФИО4 употребляет периодически раз в две, три недели. Приобретенного наркотика хватило бы на месяц. Наркотик приобрел, так как его было мало, последний раз употреблял наркотик ДД.ММ.ГГГГ. 

Вместе с тем, согласно протоколу обыска от ДД.ММ.ГГГГ в жилище ФИО4, в том числе, были обнаружены и изъяты электронные весы, в них шесть кусков вещества растительного происхождения, т.е. наркотическое средство находилось в расфасованном состоянии, согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 признаков хронического алкоголизма и наркомании не обнаруживает, на учете в наркологическом диспансере не состоит, в связи с чем, версия подсудимого о том, что изъятые в ходе обыска наркотические средства он приобрел для личного употребления своего подтверждения не нашла.

Переходя к мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, что согласно ст. 15 УК РФ, они относятся к категории особо тяжких, данные о личности подсудимого, что ранее он не судим, удовлетворительно характеризуется по месту жительства и положительно по предыдущему месту работы, не состоит на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах, а также смягчающие и отягчающие вину обстоятельства. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО4 суд признает частичное признание им своей вины, раскаяние в содеянном и состояние здоровья. 

Обстоятельств, отягчающим наказание подсудимого ФИО4 судом не установлено. 

При определении размера наказания подсудимому, суд руководствуется ч. 3 ст. 66 УК РФ, т. к. им совершен неоконченный состав преступления и ч. 3 ст. 69 УК РФ, т. к. он осуждается за совокупность особо тяжких преступлений.

С учетом фактических обстоятельств совершения особо тяжких преступлений и степени их общественной опасности, личности виновного, суд не находит оснований для изменения категории совершенных ФИО4 особо тяжких преступлений на менее тяжкие, в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступной деятельности, поведением подсудимого, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного ФИО4, по делу не имеется, и в этой связи нет оснований для применения ст. 64 Уголовного Кодекса РФ. Так же суд не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ.

С учетом вышеизложенного, тяжести совершенных преступлений, личности подсудимого, влияния назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также то, что ФИО4 совершил умышленные преступления в области незаконного оборота наркотических средств, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание, только связанное с лишением свободы, что будет соответствовать общественной опасности совершенных преступлений, закрепленным в уголовном законодательстве РФ принципам гуманизма и справедливости, способствовать задачам исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

При определении вида исправительного учреждения, суд руководствуется п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ. 

При назначении наказания, суд не применяет к подсудимому дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, т. к. оснований для этого не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст. 228.1, п. «г» ч.4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228. 1 УК РФ за которые, назначить наказание: 

за каждое из преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, в виде 11 лет лишения свободы

по ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 10 лет лишения свободы.

В силу ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО4 к отбытию 12 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО4 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок отбытия наказания, время содержания ФИО4 под стражей до судебного разбирательства, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по делу: 

1) бумажный конверт с веществом растительного происхождения в виде семи кусков, в составе которого содержится N-(адамантан-1ил)-1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: АСВМ(N)-2201), который является производным наркотического средства N-(адамантан-1-ил)-1пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним АСВМ (N)-018), массой 0,44; 0,54; 0,66; 0,62; 0,62; 0,60; 0,59 грамма соответственно, изъятых в ходе добровольной выдачи у ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ; 2) бумажный конверт с веществом растительного происхождения в виде трех комков, в составе которого содержится N-(адамантан-1ил)-1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: АСВМ(N)-2201), который является производным наркотического средства N-(адамантан-1-ил)-1пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним АСВМ (N)-018), массой 0,51; 0,55; 0,59 грамма, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО5; 3) бумажный конверт с веществом растительного происхождения в виде тринадцати комков являющееся наркотическим средством гашишем, общей массой 10,08 грамма, изъятое в ходе личного досмотра ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ - хранящиеся в камере хранения СУ УМВД России по г.о. Королев – уничтожить после вступления приговора в законную силу.

4) бумажный конверт, в котором находятся денежные средства в сумме 10500 рублей, четыре купюры достоинством 1000 рублей имеют следующие серийные номера №, изъятые в ходе личного досмотра ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ; 5) бумажный конверт внутри которого две купюры достоинством 100 рублей каждая, имеющие следующие серийные номера аИ3339877, кВ23306070, изъятые в ходе личного досмотра ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся при материалах уголовного дела – после вступления приговора в законную силу возвратить в СУ УМВД России по г.о. ФИО1 для решения вопроса о возврате по назначению.

6) бумажный конверт в котором находится мобильный телефон «

<

данные изъяты>» Imei 1: №, Imei 2: № с двумя сим картами «Билайн» №; №, изъятый в ходе личного досмотра ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ – вернуть по принадлежности.

7) бумажный конверт, в котором находится мобильный телефон «

<

данные изъяты>» и IMEI № с сим картой «

<

данные изъяты>» №, изъятый в ходе личного досмотра ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ – вернуть по принадлежности.

8) бумажный конверт с компакт диском с видеозаписью личного досмотра ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленным с постановлением о предоставлении материалов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ; 9) бумажный конверт с компакт диском с видеозаписью личного досмотра ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленным с постановлением о предоставлении материалов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ; 10) материал, содержащий сведения об оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО4 и ФИО5 на 28 листах, предоставленный с постановлением о предоставлении материала оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся при материалах уголовного дела, оставить на хранение при материалах уголовного дела.

11) бумажный конверт, в котором находится вещество растительного происхождения в виде трех комков, являющееся наркотическим средством гашиш общей массой 2,03 грамма, изъятое в ходе обыска в жилище по месту жительства ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский бульвар, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ; 12) бумажный конверт с веществом растительного происхождения в виде комков, в составе одного из которых содержится N-(адамантан-1ил)-1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: АСВМ(N)-2201), который является производным наркотического средства N-(адамантан-1-ил)-1пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним АСВМ (N)-018), масса наркотического средства 0,68 грамма, в растительное вещество в виде пяти комков является наркотическим средством гашиш, общей массой 3,62 грамма, изъятое в ходе обыска в жилище по месту жительства ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский бульвар, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ; 13) бумажный конверт внутри которого находятся электронные весы в сером пластиковом корпусе «ML Scale-E», изъятые в ходе обыска в жилище по месту жительства ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский бульвар, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ – хранящиеся в камере хранения СУ УМВД России по г.о. Королев – уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован или опротестован в Мособлсуд в течение 10 суток со дня его провозглашения а осужденным со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем должен уведомить в своей основной апелляционной жалобе.

Судья: